
EXEMPELpA VAD SOMHÄNDE I EN KOMMUN,SLUTET AV 1800-TALET

Nedan följer några spridda exempel på vad som beslöts i kommu-
nalstämmor i slutet på 1800-talet. Dessa belyser något om livet
i bygden, samtidigt visar de också vilken oerhörd utveckling
som skett under de senaste dryga 100 åren.

Utdrag ur protokoll fört vid Kpmmunalstämman med
äfver-Grans församlings röstegande medlemmar den
29 januari 1871.

Mamsell Clara Lovisa Lundberg skall till ordinarie barnmorska
inom äfver- och ytter-Gran församlingar antagas från och med
den 14 nästk Februari emot åtnjutande af nedanstående löneför-
måner, Nemligenj Jemte innehafvarne af Barnmorskebostället
och deromkring inhäg~ade planteringsland, 150 Rdr Rmt i pen-
ningar, 6 famnar ved, hvarav 4 1/2 från äfver- och l 1/2 från
ytter-Gran, l kanna mjölk dagligen hvilken till henne betalas
efter gångbart pris, som för närvarande utgör 18 öre, för
varje förlossning utan instrument hos Ståndspersoner, Hemmans-
egare, Arendatorer och Brukare 2 Rdr, samt hos torpare, stat-
drängar och övriga l Rdr, för instrumentala förlossningar hos
de förra 10 Rdr och hos de senare 5. I övrigt åligger det hen-
ne att, så ofta hon från sin bostad är borta, till pålitlig
person i hemmet eller genom anslag å sin kammardörr tillkänna-
gifa, hvar hon anträffas, och att icke utan anmälan hos Kommu-
nalstyrelsens Ordförande och hans medgivande vistas utom sok~-
narnaj att icke i sin bostad inhysa obehöriga personer utan
soknarnes tillåtelse; och att ansvara för och väl vårda alla
de instrumenten, som till henne öfverlämnas och varå böra fin-
nas en förteckning hos äfver-Grans och en hos ytter-Grans
Kommunalstyrelse samt en hos henne. Sedan detta beslut vunnit
laga kraft, skall med henne, enligt barnmorskereglementet, kont-
rakt upprättas.

Utdrag ur protokoll fört vid ordinarie Kommunalstämma
med Ytter-Grans församling den 26 oktober 1871.

Angående flickan Lovisa Källströms försörjning stadgade socken-
männen i det beslut att hon skulle utarrenderas mot en afgift
af 25 Rdr Rmt för året samt att hon skulle vederbörligen be-
vista folkskolan

Utdrag ur protokoll fört vid ordinarie Kommunalstämma
med ytter-Grans församling den 23 december 1872.

§ 3.
Med anledning af väckt fråga om trädplantering stannade socken-
männen i det beslut att hvarje hemmansegare och ~innehafvare
skulle söka befrämja densamma. Hemmansegaren A. Skogsberg i
Brunna förband sig att gifva till hvarje backstugusittare l
träd för hvarje barn. Hemmansegare och brukare åtogo sig att
se till att underlydande vid sina bostäder plantera erforder-
ligt antal träd.



samma gång som den öfriga kommunalskatten. Dessa medel skola an-

vändas till inköp af åskådningsmateriell för skolans räkning.

Utdrag ur protokoll fört vid ordinarie kommunalstämma
med Ytter-Grans röstberättigade medlemmar den 22 decem-
ber 1903.

§ 9.

Hundskatten beslutades skulle i likhet med föregående år utgå med

fem kronor per hundkreatur, samt skulle hundskatternedlen användas

till inköp af åskådningsmaterialier för socknens folkskola och an-

slogs af samma medel 15 kronor till inköp av ett salongsgevär för

att hos folkskolans barn uppväcka intresse och befrämja skjut-

skikligheten hos dessa.

UR PROTOKOll UNDER 1900-TAlET

Ur protokoll fört vid sammanträde med Yttergrans sockens
Kommunalstämma. Från år 1918 sam. den 27.1 - 9.6 1919.

Man kunde konstatera när man läste igenom protokollen från 1917-

18 att man fortfarande levde i en kristid om och på slutet av

första världskriget. De stora frågorna var av mera social natur.
I första stämmoprotokollet den 27.1 meddelade "livsmedelsnämnden
hade erhållit tre tunnor salt kolja som kunde säljas till de mindre

bemedlade för ett reducerat pris på 75 öre per kilot~.

Samtliga jordbrukare hade varit samlade till möte för att utse
ledamöter till en "odlingsnämnd" de tre föreslagna ledamöterna
Gustav Eriksson - Albert Fredriksson och Viktor Karlsson valdes

på stämman.

Vid stämman den 23.3 kunde ordf efter granskning av röstlängden

meddela att två av stämmodeltagarna icke kunde godkännas då de

häftade i skuld för kommunala utgifter.

Dyrtidsnämnden fick i uppdrag att begära ett statligt anslag för
fördyrade omkostnader.

Vid stämman den 21.12 godkändes det uppgjorda förslaget för

yttergrans kommun för 1919 vilket belöpte sig på 5.600 kr.

Jan 1919 valdes Brandstodskommitte - 2 ledamöter valdes för att

ansvara för snöplogningen och en person som skulle föra kommunens
talan vid ifrågasatt försäljning av barnmorskebostället.

9.6.1919 beslutades om ett anslag på 250:- till bidrag för lind-

rande av dyrtiden för de mindre bemedlade i kommunen.

Kommunalnämndens förslag om ett anslag på l-000:- för inköp av

lämplig fastighet till provisiaIläkaren godkändes av stämman.

Men att ge ett bidrag till ett hem för obotligt sjuka avslogs

med 14 röster mot 2. Hemmet skulle läggas till Enköping.



Mellan 1950 till 1960 minskade Skokloster - Häggeby - Övergran
och Kalmar med 340 personer men under samma tid ökade Bålsta med

430 personer. Detta kan ju innebära att de flesta av de friställda

i ytterområdena flyttade in till samhället. De ställde krav på

nya vägar - vatten, avlopp mm men det kom inte in så mycket nya,
skattepengar eftersom de tidigare bodde i kommunen.

Villabyggena kom i gång och det första flerfamiljhuset Håbo Husen
med "silvertaken" påbörjades 1954. Utbyggnaden av Gransäterskolan
1957.

1960-TALET

1960-talet blev ett expansivt decennium. Gyproc gjorde framställ-
ning om att få etablera sig i Håbo. Det blev en febril verksamhet
för att anskaffa lämplig mark för industri och bostadsändamål,
fabriken skulle anställa ca 180 personer. Kommunen inköpte Gyllen-
dal, därefter gjordes en del markbyten med kyrkan, så att byggna-
tion av industrin och bostäder kunde komma igång 1962. Hamnen
togs i bruk 1963 då första gipsbåten kunde lossas. Industrin in-
vigdes juni 1964. Kravet från Gyproc var att kommunen anskaffade
bostäder. Kommunen och övriga berörda instanser snabbehandlade
detta ärende för byggnation av Skeppsvägen och därmed kunde in-
flyttning ske 1964 i de 113 färdigställda lägenheterna av olika
storlekar. 1964 fortsatte sedan byggnationen med radhus och villor
inom samma område upp till E 18.

Intresset för Håbo som bostadsort hade ökat och kommunen måste se

sig om efter lämplig mark för industri och bostadsändamål. Under-

handlingar börjpde föras med Väppeby - Grans Gård som var till

salu och Aronsborg där kommunen måste tillgripa expropiations-
rätten.

Den här satsningen på inköp av mark kostade stora pengar och för-

slag framkom att finna en partner för bildande av ett fastighets-
bolag. Tre företag tillskrevs, nämligen Skånska Cement, HSB och

Riksbyggen. De två sistnämnda företagen tackade nej och kvar blev
då Skånska Cement. Den hä~ situationen att få Skånska Cement som

partner i ett fastighetsbolag fann en grupp i fullmäktige litet

riskabelt på grund av att de förde ~n mycket hård linje för att

få sina intressen genomförda. De ville att en ny inbjudan skulle

gå ut till flera företag om samgående. Men beslutet i fullmäktige

blev Skånska Cement och Håbo Fastighetsbolag bildades 1966. I av-

talet som skrevs skulle Håbo få majoriteten i bolaget 51 mot 49

men ändock fanns farhågor kvar i den lilla gruppen. Visserligen

hade kommunen majoritet i bolaget men det var ju Skånska Cement

som hade pengarna. Den lilla gruppens farhågor besannades inte.

I början av 60-talet kom frågan åter upp angående blocktillhörig-

het. Kommunen var helt inne på att Håbo skulle bli egen kommun,

det fanns ett krav från länsstyrelsen att vi måste uppnå 9000 per-

soner för att få bli egen kommun. Beslutet kom och den 1.1 1974
blev det fastställt.

I mitten av 60-talet kom Storstockholms regionsplanekommitte med

förslag att få bygga ett bostadsområde på 60 - 80.000 personer

syd och sydost om Bålsta, eventuellt i Krägga, som inte blev av.



Utdrag ur protokoll fört vid Kommunalstämma med
ytter-Grans socken den 9 juli 1876.

~

På förekommen anledning b~BIöto sockenmännen att ingå till
Konungens Höge Befat~ningsnavare med vördsam anhållan, att,
då Stockholms-Västerås-Bergslagens jernväg blifver för tra-
fik öppnad, handel med Kreatur och Landtmannaprodukter måtte
en dag i hvarje månad, heldst den andra lördagen, då helgdag
icke inträffar, då vid jernvägsstationen vid Bålsta ega rum.
Såsom talande skäl för denna anmodan vågade de vördsamt an-
föra dels ifrågavarande jernvägsstations centrala läge, enär
flera större vägar i dess grannskap sammanlöpa, 'hvarigenom
innevånarne i Bro och Håbo och till stor del af Trögds och

Lagunda Häraden bereddes tillfälle att på en bestämd dag
sammanträffa för att sina landtmannaprodukter försälja, dels
att det korta afståndet från Stockholm, hvarifrån köpare, Då
vägen för trafik blivit öppnat, lätteligen och utan synnerlig
tidsutdrägt kunna för handeln med Kreatur och Landtmannavaror
påräknas.

Utdrag ur protokoll fört vid Kommunalstämma för
ytter-Gran socken den 31 oktober 1876.

§ 4.

Med anledning af väckt fråga om införande af hundskatt beslu-
tades~ att en sådan skatt skall införas nästkommande år och

utgå med 3 kronor för hvarje hundkreatur, och att den, som
uraktlåter att erlägga skatt för någon af sina hundar på den

dagen, som kommer att framledes kungöras, skall böta skattens
dubbla belopp.

Enligt protokoll från Kommunalstämman för ytter-Gran den 9
november 1881 hade vädret det året varit så dåligt att mycket

av skörden gick till spillo. Det hade regnat så gott som varje

dag under skördetiden. Stämman beslöt att tillsammans med öv-

riga kommuner i Uppsala län ingå till länsstyrelsen med an-
hållan att den hos Kongl. Majt söker utverka, att Kronoupp-
bördsstämmorna nästa år för Uppsala län blifva uppskjutna till

slutet af Maj och Juni månader.

'--

Utdrag ur protokoll fört vid allmän Kommunalstämma
med Ytter-Gran socken den 7 juni 1891.

Vid den till i dag efter Gudstjensten hållna kommunalstämman

uttalade sig de närvarande sin tacksamhet för det erbjudande

den nya Provinsialläkaren Herr Norstedt lemnat, nemiigen att

2 ne gånger i hvarje månad besöka Bålsta gästgifvaregård för

emottagande af sjukbesök därstädes. Och för gäldande af de om-
kostnader som deraf bliver en följd beslutade församlingen att

i dessa kostnaders erläggande deltaga efter kyrktalsberäkning,
tillsammans med äfver-Grans och Kalmar socknars; men med förut-

sättning att dessa kostnader icke får öfverstiga Etthundra
(100) kronor för det hela per år, för så väl Herr Provinsial-

läkarens besök som för upplåtelse av rum vid Bålsta mm.

.




